v. 13. *Ἀλέξανδρον*] Alexander Gravinæ in Italia comes, a Rogerio Siciliae rege possessionibus suis propter rebellionem exutus, in Dalmatiam primum, mox Constantinopolim ad imperatorem Manuëlem profectus, eidem deinceps militavit, uti pluribus narrant Nicetas in Man. l. 2 n. 6, Alexander abb. Celestinus l. 1, rer. gest. Roger. Sicil. reg. c. 19 l. 2 c. 33 36 37 et 38, Otho Frising. l. 1 de gest. Frid. c. 24 l. 2 c. 11 et Willelmus Tyrius l. 20 c. 4 et 14. Gravinæ comitatus datus post haec a Rogerio Adae, nobili et strenuo adolescenti, filiae suae marito. Alexander Celestinus l. 3 c. 26.

p. 68 v. 13. *τοῦ Ἀλαμανῶν ῥηγός*] Mirum quam Graeculi isti scriptores principi suo adblandiuntur, dum imperatoris titulum et dignitatem huic soli asserunt, Germanicis Augustis denegant, quos regum appellatione donandos tantum censent et volunt, quasi Graecorum esset de dignitatibus et titulorum honorariorum praerogativa decernere. verum mox imperatoriam dignitatem plus satis agnoscit in Germanicis principibus, quos eo nomine supra reges fuisse innuit. vide notas ad Annae p. 30. ceterum Conradus priusquam iter capesseret per Graecorum provincias, legatum miserat ad Manuëlem, commestus et transitus impetrandi gratia. de hac legatione Nicetas in Man. l. 1 n. 4.

p. 69 v. 2. *πόλεμόν τε συνδιαφέρει τούτῳ*] Tangit hoc loco Cinnamus veterem Latinorum morem et receptum usum, quo vasalli in expeditionibus bellicis dominos sequi vel comitari tenebantur.

v. 10. *Γερμανός*] Exercitus nempe Francorum, duce Ludovico VII rege, qui Alemannos proxime subsecutus est.

ibid. *οὐκ οἶδα ὅτου ἕνεκα*] *Ne populis, inter se dissidentibus contentiones oriantur, et ut commodius vitae necessariae suis procurarent legionibus, equisque et iumentis ad onera deputatis pabula non desissent.* ita Will. Tyrius l. 16 c. 19, Gesta Ludov. VII, Math. Paris, et alii.

v. 19. *ἐς ἑννεήκοντα*] Willelmus Tyrius: *ut constanter asserunt qui in ea expeditione fuerunt, in solo domini imperatoris comitatu ad septuaginta millia fuerunt loricatorum, exceptis peditibus, parvulis, et mulieribus, et equitibus levis armaturae: in exercitu vero regis Francorum, virorum fortium loricis utentium numerus ad 70 millia, excepta classe secunda, aestimabantur.* Otho Frisingensis de Conrado: *tantam autem post se multitudinem traxit, ut et flumina ad navigandum,*

camporumque latitudo ad ambulandum vix sufficere videretur. Chron. Reichersperg. A. 1147: *tamque infinitus erat exercitus, quod ex quo gentes esse coeperunt, nunquam tantam hominum equitum simul et peditum multitudinem in unum congregatam fama sit.* Odo de Diogilo l. 2 de Conrado: *valde imperialiter egressus est et navali apparatu et pedestri exercitu: et bene, habebat enim tunc Hungaros inimicos.* idem l. 3: *et licet ego praescripserim et verum sit de illius exercitu infinitos iam ob-isse, audivimus tamen a Graecis, qui numerarunt transeuntes (brachium S. Georgii) eum cum nonaginta millibus et quingentis 66 transfretasse.* denique Gotefridus Viterbiens. part. 17:

— — — *numerum si noscere quaeras,
millia milleni militis agmen erat.*

in utroque scilicet exercitu Alamannorum et Francorum.

p. 70 v. 11. ἄτερος δὲ χαρτουλάριος] Basilii Tzitziluces, de quo Nicetas l. 1 n. 1.

p. 71 v. 16. Φρεδερίκω] Id ipsum refert Nicetas l. 1 n. 5, Gotefridus Viterb.

*adfuit egregius Fridericus dux Suevorum,
aequa suo patruo regit agmina Teutonicorum,
hostibus ingeritur, protegit ipse forum.*

P 440

p. 72 v. 10. ἐπὶ τὸν Ἀβύδου] Odo de Diogilo: *illi vero (Alamanni) venientes Andronopolim invenerunt transitum Constantinopolim partim resistendo, partim consulendo prohibentes, et apud sanctum Georgium de Sisto mare strictius, et solum fertilius asserentes. sed imperator eorum resistentes et consu- lentes aequa lance vilipendit.* id ipsum ab Ludovico deinceps enixius expetiit Manuel: *ceterum multo studio, inquit idem scri- ptor, consulendo laborabant, ut rex ab Andronopoli ad san- ctum Georgium de Sisto gressum diverteret, et ibi celerius et utilius transfretaret.* rex autem noluit incipere, quod Francos audiebat nunquam fecisse. ad hoc tamen postmodum fretum copias suas transmisit Fredericus imp. ut ex Anonymo, qui expe- ditionem illius Asiaticam descripsit, discere est. dicitur autem fretum Abydenum sanctus Georgius de Sisto, quod fretum illud mari sancti Georgii, seu Propontidi immineat, a Sesto urbe ita appellatum, quod non advertit vir eruditus. vide notas ad Vill- hard. n. 65.

p. 73 v. 9. σώματα αὐτοῖς μεγάλα] Vide notata ad Annae p. 24.

v. 19. Χοιροβάκχων] Ut adiacentes Choerobacchorum oppi- do campi explicandae aciei, et locandis castris idonei fuerint, dixi ad Annam l. 8 p. 221. Otho Frising.: *vallem quandam iuxta oppidulum Cherevach dictum, campi viriditate laetam, amni- culi cuiusdam medio decursu conspicuam attigimus, cuius loci*

amoenitate capti omnes, illo tentoria figere, et ibi pausare constituimus. et mox: fateor, toto expeditionis tempore nunquam laetiora habuimus tabernacula, nunquam quantum ad sensus iudicium maiorem ambitum occupaverant tentoria.

p. 74 v. 4. ὄμβρου γὰρ ἔξαισιον] Subitam hanc imbrum vim, quae universum paene pessumdedit exercitum, graphice verbis hisce, praeter Nicetam et Cinnamum, describit idem Otho Frisingensis: *et ecce circa vigiliam matutinam nubecula quaedam parva exorta imbrem mitem produxit. quem subito tantus pluviarum ventorumque impetuusus turbo subsecutus est, ut concussis et solutis, seu ad terram deiectis tabernaculis, gravissime qui post matutinorum laudes lectis nos receperamus, excitaret. clamor totum vicinum replens aërem attollitur. anniculus etiam, an ex reflexione proximi maris, imbrumve multitudine, an ex cataractis ruptis in caelo, ex supernae maiestatis ulatione tantum intumuerat, ex tumoreque praeter morem inundaverat, ut totum cooperiret exercitum. quid ageremus? divinam id animadversionem potius, quam naturalem inundationem esse considerantes, amplius attoniti fuimus. ad equorum tamen robur convolamus, unusquisque, prout poterat, amnem transire gestiens. videres alios natantes, alios equis adhaerentes, alios ut periculum effugerent per funes miserabiliter trahi, alios in flumen inordinate ruentes, ex eo quod aliis impraemeditate implicarentur demergi etc. eandem imbrum vim attingere etiam Odo de Diogilo l. 3, Helmodus l. 1 c. 61 et auctor Chronici Reicherspergensis.*

v. 20. Φιλοπάτιον] Vide notata ad Villhard. et Bryennium l. 4, ubi plura de hoc palatio congesimus.

p. 75 v. 5. ἐν θαύματι μεγάλῳ] Simili postea stupore, seu admiratione, percussos Francos nostros ac Venetos, scribit Villharduinus n. 66 cum primum ad urbem appuler: *or poez savoir que mult esgarderent Constantinople vil qui onc mais ne l'avoient veü, que il ne pooient mie cuidier que si riche ville peust estre en tot le monde. cum ils virent ces halz murs, et ces riches tours, dont ele ere close tot entor a la reonde, et ces riches palais, et ces haltes yglises, dont il i avoit tant, que nuls ne poist croire, se il ne le veist a Poil, et le lonc et le lé de la ville, que de toutes les autres ere souveraine. et suchiez que il n'i ot*
441 *si hardi, cui le cuer ne fremist. de turrium muris Constantinopolitanis adiacentium robore et altitudine idem testatur Guntherus in Hist. Cpolit. c. 15: est enim civitas triangula — habens in quolibet latere magnum milliare vel amplius, ex ea parte qua terram attingit, vasto aggere, et muro firmissimo tripliciter clausa. turre habens per circuitum sui excelsas et fortes, adeo sibi invicem propinquas, ut puer septennis de una turri ad alteram pomum valeat iaculari. infra, ubi de muris maritimis:*

ex ea parte, quoniam agger esse non potuit, propter frequentiam portus, quem habet tutissimum ac celeberrimum, muri sunt alti admirandas epissitudinis, et turres densae, eductae ad tantam celsitudinem, ut quivis in culmen ipsarum aspectum dirigere perhorrescat. de turrium numero vide descriptionem Cpol. ex Bondelmontio.

p. 76 v. 13. ταχὺ διαβάς] Inviso et insalutato Manuële discessit et in Asiam transiit Conradus, licet per suos Aleman-nici Augusti colloquium et congressum expetiisset Byzantinus. *sed alius, inquit Odo de Diogilo, ingredi civitatem, alius egredi timuit, aut noluit, et neuter pro altero mores suos, aut fastus consuetudinem temperavit.* proinde hinc refellitur Tyrius, qui Constantinopoli habitum a Conrado cum Manuële familiare collo-quium tradit.

p. 80 v. 23. ἀκολούθου] Perperam Tollius *pedissequum* vertit; id enim vocabuli apud Graecos Byzantinos Varangorum ducem seu praefectum designat, de qua palatina dignitate multa Codinus de Off. c. 4 et 5 et nos quaedam ad Villhard. et ad Annam. Scylitzes p. 787: στέλλεται — Μιχαήλ πατρικίος ὁ ἀκόλουθος. Cinnamo l. 3 πελευπόρων ἐξάρχων dicitur, et Annae p. 195 ἀρχων Βαγαγγίας. Willelmus Tyrius: *tradiderat autem Constantinopolitanus discedenti ab eo, et id ipsum petenti, domino imperatori, viae duces, locorum peritos, provinciarum finitimarum omnem habentes prudentiam, sed fidei modicae.* l. 16 c. 22, Gesta Lud. VII c. 6 7 et 8. ut porro Theutonici, Graecorum fraude, in vastas deducti solitudines, summam perpessi sint inopiam, multis prosequuntur Tyrius et Odo de Diogilo.

p. 81 v. 11. Μαμπλάνης] Nicetae l. 1 n. 6 Παμπλάνος, Willelmo Tyrio loco citato *Paramum* nuncupatur. *huic tamen tanto negotio; ait Tyrius, Soldanus Iconiensis non interfuit, sed quidam nobilis militiae suae primicerius, Turcorum magnus satrapa, Paramum dictus, hanc plagam domino permittente exercuit. accidit autem anno ab incarn. d. 1146 (leg. 47) mense Novembri.*

p. 82 v. 5. ὁ δὲ τῶν Γερμανῶν ῥήξ] De expeditione Ludovici VII Francorum regis in terram sanctam consulendi supra lau-dati scriptores. priusquam vero Ludovicus itineri in Romaniam sese accingeret, Milonem de Caprosia, seu *de Cheureuse*, militem, legatum anno superiore miserat, qui et transitum per Thraciam, et comneatum impetraret: quod ille benigne concessit, scripta ad regem perofficiosa epistola sub mensem Augustum, quae exstat apud Radulsum de Diceto in Abbrev. Chron. A. 1146.

v. 8. τοὺς τε γὰρ βασιλέως] A Manuële legatos ad Ludovicum missos Demetrium quendam, et alium cognomento Maurum, refert Odo de Diogilo l. 2.

p. 82 v. 12. εἶτε καὶ φύσει] Gesta Lud. VII c. 9 de eodem rege: *erat vir naturaliter patiens et benignus. Odo de Diogilo l. 3: rex Francorum, cui semper mos fuit regiam maiestatem humi-*
 P 442 *litate condire.* Gervasius Tilleberiensis de Otiis Imperial. ma. de Ludovico VII: *cui successit Ludovicus piissimus, amator cleri, ac verus dei cultor, qui a multis deceptus, nullumque decipiens, in sancta simplicitate transivit ad dominum, relicto Philippo filio, qui postponens paternam simplicitatem, materni generis astutias duxit in usum.* Ludovici epitaphium a Stephano abbate S. Genovefae Parisiensis exaratum:

*quantum coniugii permisit copula, castus,
 quantum iustitiae regula, mitis erat.*

v. 14. πᾶσι τοῖς δ' οὖν] Fuit sane Ludovicum inter et Manuëlem multa deinceps animorum consensio, cuius argumenta sunt variae ultro citroque missae legationes, de quibus tom. 4 Hist. Franc. p. 655 656 687 691 692 697 698 et 719; praeterea initae Alexii, Manuëlis filii, cum Agnete Ludovici filia nuptiae.

v. 15. πρέσβεις ἐς βασιλέα πέμψας] Missi hoc temporis momento a Ludovico legati Constantinopolim Aluisus episcopus Atrebatensis, Bartholomaeus cancellarius, Archembaldus Burbonensis, et aliquot alii.

v. 20. εἰσελεύοντι τοίνυν] Will. Tyrius: *interea rex Francorum paene iisdem subsecutus vestigiis, cum suo exercitu pervenerat Constantinopolim, ubi secretioribus cum imperatore usus colloquiis, et ab eo honorificentissime, et multa munus prosequutione dimissus, principibus quoque suis plurimum honoratis etc.* Odo de Diogilo l. 3: *processimus igitur, et nobis appropinquantibus civitati, ecce omnes illius nobiles et divites, tam cleri, quam populi catervatim regi obviam processerunt, et eum debito honore susceperunt, rogatus ut ad imperatorem intraret, et de sua visione et colloquutione desiderium adimpleret.*

p. 83 v. 3. σέλλων] Prosequitur Odo: *rex autem eius timori compatiens, et petitioni obediens, cum paucis suorum intravit, et eum in porticu palatii satis imperialiter obvium habuit. erant fere coaevi et coaequales, solis moribus et vestibus dissimiles. tandem post amplexus, et oscula mutuo habita, interius processerunt, ubi positis duabus sedibus pariter subsederunt. verum sellane Ludovico regi data fuerit humilior, quod vult Cinnamus, non attigit Odo, neque id vero videtur consentaneum, cum Ludovicus ipse in epistola ad Sugerium, Constantinopoli gaudenter et honorifice se ab imperatore susceptum suis insinuet. maxime enim dignitati regiae et Francicae maiestati detraxisset Ludovicus, si Byzantino principi istiusmodi praerogativam in ipsomet Constantinopolitano palatio concessisset, quam quidem denegasse par est credere, cum Ludovicus qui iam Propontidis fretum cum copiis suis emensus erat, Manuëli roganti,*

ut ad suum palatium pro rerum quarumpiam oblata de novo occasione regrederetur, id plane recusaverit, mandaveritque Manuëli, ut in ripam suam descenderet, vel in mari ex equo (legendum aequo) colloquium fieret, ut refert Odo l. 4. cuiusmodi congressus formam admisit post haec Conradus, qui primum Manuëli locum concedere ultro, id roganti, noluerat. sed haec pluribus prosequimur in dissertat. 27 ad Ioinvillam.

p. 83 v. 7. τὰ — ἀνάκτορα] Palatium Blachernarum intelligit, quod ad urbis partem australem erat, πρὸς νότον, sic enim legendum, non πρὸς νότον. ita et l. 4 n. 14 l. 5 n. 71: κατὰ νότον τῆς πόλεως idem palatium statuit.

v. 9. τὸν τῆδε νεών] Templum Blachernarum, in quo asservabantur τὰ ἐντάφια τοῦ Χριστοῦ σπάργανα, quae his innuit verbis Cinnamus: ὅσα τοῦ σωτηρίου Χριστοῦ πελάσαντα σώματι Χριστιανοῖς ἐστι φυλακτήρια. sepulcrales porro Christi fascias a Pulcheria Augusta inventas hac in aede depositas auctor est Nicephorus Callist. l. 4 c. 2. vide quae observamus ad Annae p. 196.

v. 14. Νικόλαόν τινα] Catalogus patriarcharum Cp.: Νικόλαος μοναχὸς ὁ Μουζάλων, ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ (Μανουήλος) ἀρχιεπίσκοπος γενόμενος πρότερον Κύπρου, καὶ παραιτησάμενος, ὡς πολλοὶ μὲν ἔλεγον, καὶ τὴν ἀρχιεροσύνην αὐτῆν, πολλοὶ δὲ μόνην τὴν διοίκησιν τῶν πραγμάτων, καὶ ἐπὶ τριάκοντα ἐπτά ἔτη σχολάσας, εἶτα ἀνεβιβάσθη εἰς τὸν θρόνον τῆς Κωνσταντινουπόλεως, καὶ ποιήσας χρόνους γ', μῆνας δ', εἶτα παρητήσατο ἀμφιβόλως, ἐκ βίας τῶν ἀποσχισθέντων ἀπ' αὐτοῦ, πολλῶν ὄντων, καὶ ἐξ ὧν αὐτὸς ἐχαιροτόνησεν. Nicolai Muzalonis patriarchae Cp. meminit Theodorus Balsamon in epist. Basil. ad Amphiloichium c. 69. vide P 443 Ius Graeco-Romanum tom. 1 p. 224.

p. 84 v. 4. Θεόδωτος] Abbas et ἡγούμενος τῆς ἀγίας Ἀναστάσεως. Catal. patr. Cp. de hoc monasterio dixi in notis ad Bondelmontii descript. Cp.

v. 8. γενόμενοι τε ἐν Νικαίᾳ] Mathaeus Paris.: *evasis tamen imperator cum principibus suis, et cum difficultate nimia usque Nicaeam pervenit, indeque Constantinopolim profectus, usque ad sequentis initium veris perendinavit.* adde Tyrium l. 16 c. 23, Gesta Lud. VII c. 10. Conradi cum Ioniensibus conflictum narrant idem Tyrium l. 16 c. 20 21 22, Gesta Lud. c. 6, Odo de Diogilo l. 5, Nicetas l. 1 n. 6 etc.

v. 11. Τῆχων] Tzechos vocat Cinnamus, quos alii Bohemos, olim sic dictos a Tzechio, primo Bohemici principatus auctore, cuius mentio est apud Aeneam Silvium in Histor. Bohem. c. 3: ab illo enim, lingua Slavica, seu Sclavonica, *Checos*, et *Czechios* etiamnum nominari Bohemos constat. diversi porro a Zecchis, de quibus Procopius l. 2 de Bello Pers. c. 29, l. 4 de Bello Goth. c. 4 et Theophanes in Copronymo p. 369. nam isti

procul a Bohemia dissi, Ponti Euxini littus insederunt. ceterum Vladialaus Bohemiae rex inter principes, qui sacras militiae nomen dederunt, refertur ab Othone Frising. l. 1 de Gest. Frider. c. 40 qui Labealai nomen huic regi tribuit, ut et l. 2 c. 27, Radenicus l. 3 c. 13 et Aeneas Silvius in Hist. Bohem. c. 24. sic etiam Guntherus l. 6 Ligur.:

*hoc quoque conventu procerum dux ille Bohemus,
fama Labeslaum quem nominat, ob sua gesta
fortiter, et bello nuper spectata Polono,
ex duce rex fieri meruit, gessitque potenti
sceptra manu, cinxitque novo diademate crines,*

Vladislai meminit rursum infra Cinnamus p. 223 et 226.

p. 84 v. 12. *Αβλων*] Boleslaus IV rex Polonorum, quos *Lechos* etiamnum vocari auctor est Sigismundus Herbersteinus in Comment. Rer. Moscovit. a Lecho primo gentis auctore, Zechii Bohemiae principis fratre.

v. 16. *πούρξη*] Tollius *pedes Alemanne* interpretatur, i. e. Gallice: *à pied Aleman*, quia Graecis forte *πούς*, *pes* est: sed cum vocabulum istud *πούρξη*, Gallicam sapiat pronuntiationem, probabilius est eo expressisse nostrum *pousse*, hoc est, *insta, curre, propera Alemanne*: quod cum Alemanni, qui pedites pugnare solent, contra quam Franci, quorum robur in equitatu semper fuit, quod etiam scribit Anna l. 5 p. 140, vel potius quod eorum equi variis in conflictibus ab hostibus iam caesi essent, facere haud poterant, Franci Alemannos irridebant et sugillabant, tanquam segnes et ignavos. amissos sane passim, et extinctos in longa ista et fastidiosa peregrinatione plerosque Alemannorum equos testatur Viterbiensis:

qui fuerant equites, pergunt moriendo pedestres.

atque inde inter gentes prius coniunctas dissidii fomes. Willelmus Tyrius: *hic demum imperator, seu quia cum paucioribus erat, qui multo plures prius secum habuerat, verecundiam sustinens, aut Francorum fustus non ferens, seu aliis latentibus causis, remissis quae supererant per terram legionibus, ipse ab Epheso usus navigio, Constantinopolim reversus est.* notat etiam Ode de Diogilo l. 2 ut nostris erant importabiles Alemanni eo in itinere, ita Alemannos Francorum superbiam dedignatos, non semel contra illos arma sumpsisse. Alemannos certe ut *equitandi ignavos* perstringit Nicephorus Phocas apud Luithprandum in Legat. cui an omnino fides praestanda sit hac in re, dubium facit Victor Schotti, qui in Caracalla, *Alemannos, gentem populosam ex equis mirifice pugnantem* fuisse sit.

P 444 v. 19. *καὶ ἐν ὁρᾶτι*] Vide notas ad Annae p. 171.

p. 86 v. 18. *ἐν τῇ Βυζαντιῶν*] Willelmus Tyrius: *ipse ab Epheso usus navigio Constantinopolim reversus est, ubi a domino imperatore multo quam primo adventu susceptus hon-*

stius etc. Odo de Diogilo l. 6: *Alemannus poenitens quod Constantinopolitanum imperatorem non viderat, apud eum reversus est hyemare.*

p. 87 v. 4. Θεσσαλονίκη προσέσχευ] Otho Frising. l. 1 de Gest. Frid. c. 59: *Conradus Romanorum imperator, naves apud Ptolemaidem ingressus, fratrem et amicum suum Manuël regiae urbis principem in Achaiæ seu Thessaliæ finibus inveniens adiit, cum eoque, tamquam ex longa via fatigatus, laboribusque fractus, et non modica infirmitate correptus, per aliquot temporis spatium ibi quievit.* adde Will. Tyrium l. 22 c. 28 et Gesta Ludov. c. 27.

v. 19. παρ' ὀλίγον ἤλθε τοῦ ἀλῶναι] Falsum igitur quod ait auctor Gestorum Ludovici VII c. 27, Ludovicum regem *in portu Aconensi navigium conscendisse, marisque nullo impediente periculo, ad regnum proprium reversum esse.* siquidem, ut narrat hoc loco Cinnamus, parum abfuit quin venerit in Graecorum potestatem, qui tum, flagrante bello Siculo, maria cum valida classe obibant, Siculis ipse admixtus. id porro Robertus de Monte, Vincentius Bellouac. part. 3 l. 27 c. 127, Nicolaus Tri-vettus in Chron., Sanutus l. 3 part. 6 c. 20 et ex iis auctor Magni Chronici Belgici, et Bonfinius dec. 2 l. 6 accidisse tradunt, cum Manuël Corcyram a Siculis expugnatam obsideret A. 1149. Vincentius Bellouac.: *Ludovicus rex Francorum a Palaestina navigans, ut in patriam rediret, Graecorum naves incurrit. cumque ab eis imperatori Curfolium obsidenti praesentandus deducitur, Gregorius*) dux navium regis Siciliae eos aggreditur. siquidem vastatis et spoliatis Graecorum provinciis usque ad ipsam urbem regiam Constantinopolim accedens, sagittas aureas in palatium imperatoris iecerat, et incensis suburbanis, de fructibus hortorum regis violenter tulerat. unde rediens naves Graecorum incurrit, captum Ludovicum regem eripuit, sed captos, regis obtentu, dimittit. interim Manuël recepto in deditionem Curfolio, Siculorum naves insequitur, et captis nonnullis navibus, rex fuga liberatur, et a rege Rogerio Siciliae, et a papa Eugenio honoratur.* sed de obsidione Corcyrensi agitur lib. seq. profert Philadelphus *Mugnos* l. 4 Theatri Genealog. Nobil. Famil. Sicular. diploma regis Rogerii in gratiam Georgii de Lendolina militis, cui Ludovici regis liberationem adscribit his verbis: *maxime tu ipsemet personaliter tamquam praefectus de duabus nostris regiis triremibus nostrae classis maritimae, cum divino auxilio cooperante, et nostrorum militum, eorumque praefectorum fortitudine, fidelitate, et prudentia, non procul Graecorum hostium, eorumque naves et triremes expulisti, et*

*) Georg.

tandem a captivitate illustrissimum regem Ludovicum VII suosque proceres et Galliae magnates manumisisti. verum chartae huic, si non incertae omnino est fidei, constat mendum inesse in adscripto A. 1146. ut sese res habeat, ex laudatis scriptoribus refellitur Thomas Fazellus, qui dec. 2 l. 7 c. 3 scripsit Ludovicum regem ab ingenti Saracenorum classe forte interceptum et captum, a Rogerio, qui tum cum classe occurrit, liberatum, et ab interitu vindicatum.

p. 88 v. 8. ἐτελεύτησεν] Moritur Conradus 15 Kal. Mart. A. 1152. Monach. Erford. Otho Frising. l. 1 de Gestis Frid. c. 63 l. 2 c. 1, Gotefridus Viterb. etc.

v. 11. Ἐρρίχος] Fallitur hoc loco Cinnamus: neque enim Conradus et Fredericus Sueviae dux, Frederici imperatoris parens, Henrici imp. filii fuerunt, sed Frederici *de Stoffen*, nobilis Suevi, ex Agnete Henrici imp. filia.

P 445 p. 89 v. 3. τὸν ἕνα κενηρωμένον τοῖν ὀφθαλμοῖν] De Frederico Sueviae duce, altero orbatō oculo, agunt Otho Frising. l. 1 de Gest. Frid. c. 12 14 21 39 l. 2 c. 2, Chron. Hildesheim. A. 1105 1118 1126 et 1135, Chronica Australis A. 1135 Guntherus etc.

v. 9. Ρογέριος] Rogerius Siciliae comes, Rogerii I Siciliae comitis ex Adelaide Monferratensi filius.

v. 11. Γιλιάμω] Willelmus, Rogerii Apuliae et Calabriae ducis filius, Roberti Wiscardi nepos, dux eorundem ducatum a Paschali pp. constituitur A. 1114 in synodo apud Cyperanam, cui ille postea fidei sacramentum praestitit, ut est in Chronico Casinensi l. 4 c. 51.

v. 12. ἐξ Παλαιστίνης] Blondus, Collenutius, Ritius, et alii rerum Neapolitanarum scriptores tradunt Willelmum, dum Constantinopolim pergeret, ut pactam sibi Alexii Comneni imperatoris filiam uxorem duceret, a patruo Rogerio ditionibus suis exutum fuisse. Cinnamus a Willelmo eas in pignus datas Rogerio auctor est, dum ille iter Hierosolymitanum aggreditur. sed neutrum probabile esse argumento est, quod Alexander abbas Colesinus, horum temporum scriptor, l. 1 c. 2 et 5 refert: *Rogarium nempe, cum Willelmum Salerni decessisse percepisset, doluisse valde quod se ignorante defunctus esset, quodque se ut sibi vivens statuerat, si filium non haberet, haereditatem non fecisset. inde praeparato navali itinere, quantocius Salernum tetendisse, statimque Calabriam et Apuliam ditioni suae subdidisse, reluctantem quantumvis Honorio pontifice, a quo tandem cum vexillo ducatus investituram accepit.* hisce consentiunt quae habet Hugo Falcandus, dum sit Rogerium consanguinei sui Willelmi ducis Apuliae morte cognita transiisse in Apuliam, et universis civitatibus ac principibus, qui ei resistendum putaverant, expugnatis, ad suum cuncta redeiisse imperium. eadem etiam tradunt Orde-

ricus Vitalis l. 12 p. 884 et Petrus Diaconus l. 4 Chron. Casin. c. 98 et 99. denique Gualterus Taruanensis canonicus de vita et morte Caroli comitis Flandr. c. 2 scribit *Willelmum audito unici sui germani* (Ludovici, uti appellatur a Gaufredo Malat. l. 4 c. 20 22) *exitu, coepisse lethaliter languere, et ut se periclitari cognovit Salernitanum archiepiscopum et Troianum episcopum advocasse, atque quod antea dum incolumis esset, fecerat, eorum quoque testimonio desiderantem confirmari, quidquid mobilium, vel immobilium in terra possidere videbatur, beato apostolorum principi Petro, eiusque vicario sanctissimo papae Honorio (ex cuius ore sacro hoc ipsum frequenter audivi, inquit Gualterus) iure perpetuo possidendum delegasse, ac deinde in confessione domini ab hac luce migrasse.* nulla proinde apud scriptores eiusce aevi usurpata ab Rogerio, Willelmo superstiti, Apuliae mentio.

p. 90 v. 2. *Λουθήρης*] Lotharium ab Innocentio II pp. in Italiam contra Rogerium Siciliae regem, qui Petri Leonis partes tutabatur, evocatum, habent passim scriptores, Otho Frising. l. 7 Chron. c. 18 19 20, Petrus Diaconus l. 4 Chron. Casin. c. 99 107 etc., Will. Tyrius l. 13 c. 19, Conradus Usperg., Dodechinus, Viterb. et alii.

v. 8. *γαμβρός*] Henricum forte Saxoniae ducem intelligit, aut Rainaldum, cui Lotharius pulso ex Italia Rogerio, ducatum Apuliae tuendum tradiderat. vide Chronicon Weingartense c. 12, Tyrium l. 13 c. 19, Chron. Casin. l. 4 c. 127 et Usperg.

v. 14. *μέλος γάρ τι*] Clamorem bellicum hisce expressisse P 446 verbis Cinnamum haud aegre persuasum haberem, nisi ad receptum vix usurpatum scirem.

p. 91 v. 4. *Ρογέριος δὲ*] Rogerius extincto Lothario, et pulso Rainaldo, Apuliam recuperavit. Gotefr. Viterb.: *post pauca dux Apuliae Raino, vel Rainaldus moritur. Rogerius in Apuliam revertitur, et terram duce orbatam, nec rebellantem occupat.*

v. 9. *ζωρεσίαν εἶλεν*] Ut Innocentius pontifex in Rogerii potestatem venerit, et Rogerio regium concesserit titulum, pluribus narrant abbas Usperg. et Albericus in Chron. A. 1139. Otho Frising. l. 7 Chron. c. 24, Falco Benevent., Nicolaus Trivettus A. 1142 et ex iis Baronius A. 1139 ubi profert diploma investituram regni Siciliae Rogerio concessam, seu potius tituli regii, quem iam antea usurpaverat, confirmationem, continens. quippe Rogerius subactis Apulia et Calabria, devictisque Sergio duce Neapolitano, et Roberto Capuano principe, optimatum suorum, atque adeo Henrici comitis avunculi sui consilio, in maiori ecclesia Panormitana solenniter fuerat in regem coronatus et inunctus idibus Maii A. Chr. 1129 ut ex veteris Chronici fragmento discimus, quod exstat apud Franc. Baronium de Manfredis l. 4 de Maiest.

Panormit. et ex diplomate ipsius Rogerii apud Ferd. Ughellum in Episc. Aquil. n. 5 tom. 1 Italiae Sacrae. nec multo post a comite cardinale Anacleti pseudopontificis, cuius partes tuendas susceperat Rogerius, legato, die natalis domini A. 1130 in eadem sede in regem est acclamatus, et corona donatus, ut habent Ioannes de Ceccano, Falco Beneventanus, Alexander Celes. l. 2, Ordericus Vitalis l. 13 p. 895. auctor Chronici Casaur. et Baronius hoc anno. sed nec illud involvendum silentio, Rogerium non Siciliae duntaxat, sed et Italiae regem acclamatum, quod testantur in aere Campano inscripti characteres, quod *Guza* communi vocabulo vocant Panormitani: ANNO AB INCARNATIONE 1136 IND. 14 FUSA PANORMI, ROGERIUS SICILIAE ITALIAEQUE REX MAGNI COMITIS ROGERII FILIUS ME DEXTRA BIONIS FUNDI AC D. MARIAE DICARI IUSSIT. exstant diplomata eiusdem Rogerii A. 1133 et 1137 apud eundem Ughellum in archiepiscopis Salernitanis, Brundusinis, et Beneventanis, quorum initium sic concipitur: *ego Rogerio D. G. Siciliae et Italiae rex, Christianorum adiutor et clypeus, Rogerii primi comitis filius.* ita pariter Guillelmus II apud eundem Ughellum in alio diplomate A. 1170 *Siciliae et Italiae rex* inscribitur. vide tom. 7 p. 565 581 982, Chronicon monast. S. Sophiae Benevent. p. 779, Ptolemaeum de Luca A. 1126 et Allatium in Diatriba de Simeonibus.

p. 91 v. 18. ἐπὶ παύδ] Rogerius forte, qui a patre dux Apuliae dictus est. certe fuit ille Rogerii filiorum primogenitus, ut auctor est Alexander abbas Celes. l. 3 c. 26. obiit A. 1149. Romuald. Salernit. in Chron., Hugo Falcand. et alii.

v. 21. Ἐρηός] Xerum nescio quem urbis Constantinopolitanae praefectum memorat Anna l. 12, a quo forte prodiit Xerus iste. Belli Siculi causam solus, quod sciam, profert Cinnamus.

p. 92 v. 11. Κόρινθόν τε] Otho Frising. l. 1 de Gest. Frid. c. 33: *circa idem tempus Rogerius Siculus, aptatis in Apulia, Calabria, et Sicilia triremibus, quas modo galeas seu sagittas vulgo dicere solent, aliisque navibus bellicis onerariis, classem in Graeciam destinat, praefectis eis ducibus strenuis, et in navali praelio gnaris. armatis itaque navibus Graeciae fines ingrediuntur, ac Mutino (leg. Mothone) sine impedimento gravique negotio capto, ad Curfol usque fortissimum Graeciae castrum procedunt. quod cum nulla vi capere praevalerent, ad dolos et ingenia se vertunt. igitur praemissis quibusdam, ut dicitur, qui se quempiam mortuum humandi gratia deferre simulaverat (est enim in praedicta arce castrum, sicut Graecis mos est, congregatio clericorum seu monachorum), idem castrum irruunt, arcem occupant, Graecis eiectis, praesidiisque suis ibidem locatis. inde ad interiora Graeciae progressi, Corinthum, Thebas, Athenas, antiqua nobilitate celebres expugnant, ac maxima ibidem praeda direpta, opifices etiam qui sericos pannos*